- 1 -

信阳市财政局文件

信财购〔2020〕13 号

信阳市财政局关于印发
《信阳市政府采购领域保障中小微企业款项

支付管理办法》的通知

直各部门、各单位，各县（区）财政局：

《保障中小企业款项支付条例》已自 2020 年 9 月 1 日起施

行，为深化政府采购制度改革，优化我市营商环境，现拟定了《信

阳市政府采购领域保障中小微企业款项支付管理办法》，请遵照

执行。

附件：《信阳市政府采购领域保障中小微企业款项支付管理

办法》

                                信阳市财政局

                              2020 年 12 月 11 日

 - 2 -

附件 1

《信阳市政府采购领域
保障中小微企业款项支付管理办法》

第一条 为了促进行政机关、事业单位和大型企业及时支付

中小（含微型）企业款项，维护中小企业合法权益，优化我市营

商环境，根据《保障中小企业款项支付条例》，制定本办法。

第二条 机关、事业单位和大型企业利用财政资金并纳入政

府采购监管项目的货物、工程、服务支付中小企业款项，应当遵

守本条例。

第三条 市财政局政府采购监督管理部门可对机关、事业单

位和大型企业及时支付中小企业款项工作进行宏观指导、监督检

查。

第四条 机关、事业单位和大型企业不得要求中小企业接受

不合理的付款期限、方式、条件和违约责任等交易条件，不得违

约拖欠中小企业的货物、工程、服务款项。

中小企业应当依法经营，诚实守信，按照合同约定提供合格

的货物、工程和服务。

第五条 机关、事业单位使用财政资金从中小企业采购货

物、工程、服务，应当严格按照批准的预算执行，不得无预算、

超预算开展采购。采购单位在启动采购活动前要确保资金落实。

 - 3 -

政府投资项目所需资金应当按照国家有关规定确保落实到

位，不得由施工单位垫资建设。

第六条 机关、事业单位从中小企业采购货物、工程、服务，

应当自货物、工程、服务交付之日起 30 日内支付款项；合同另

有约定的，付款期限最长不得超过 60 日。

大型企业从中小企业采购货物、工程、服务，应当按照行业

规范、交易习惯合理约定付款期限并及时支付款项。

合同约定采取履行进度结算、定期结算等结算方式的，付款

期限应当自双方确认结算金额之日起算。

第七条 机关、事业单位和大型企业与中小企业约定以货

物、工程、服务交付后经检验或者验收合格作为支付中小企业款

项条件的，付款期限应当自检验或者验收合格之日起算。

合同双方应当在合同中约定明确、合理的检验或者验收期

限，并在该期限内完成检验或者验收。机关、事业单位和大型企

业拖延检验或者验收的，付款期限自约定的检验或者验收期限届

满之日起算。

第八条 机关、事业单位和大型企业使用商业汇票等非现金

支付方式支付中小企业款项的，应当在合同中作出明确、合理约

定，不得强制中小企业接受商业汇票等非现金支付方式，不得利

用商业汇票等非现金支付方式变相延长付款期限。

第九条 机关、事业单位和国有大型企业不得强制要求以审

计机关的审计结果作为结算依据，但合同另有约定或者法律、行

政法规另有规定的除外。

 - 4 -

第十条 除依法设立的投标保证金、履约保证金、工程质量

保证金、农民工工资保证金外，工程建设中不得收取其他保证金。

保证金的收取比例应当符合国家有关规定。

机关、事业单位和大型企业不得将保证金限定为现金。中小

企业以金融机构保函提供保证的，机关、事业单位和大型企业应

当接受。

机关、事业单位和大型企业应当按照合同约定，在保证期限

届满后及时与中小企业对收取的保证金进行核实和结算。

第十一条 机关、事业单位和大型企业不得以法定代表人或

者主要负责人变更，履行内部付款流程，或者在合同未作约定的

情况下以等待竣工验收批复、决算审计等为由，拒绝或者迟延支

付中小企业款项。

第十二条 中小企业以应收账款担保融资的，机关、事业单

位和大型企业应当自中小企业提出确权请求之日起 30 日内确认

债权债务关系，支持中小企业融资。

第十三条 机关、事业单位和大型企业迟延支付中小企业款

项的，应当支付逾期利息。双方对逾期利息的利率有约定的，约

定利率不得低于合同订立时 1年期贷款市场报价利率；未作约定

的，按照每日利率万分之五支付逾期利息。

第十四条 机关、事业单位应当于每年 3 月 31 日前将上一

年度逾期尚未支付中小企业款项的合同数量、金额等信息通过信

阳市政府采购网等便于公众知晓的方式公开（涉密项目除外）。

 - 5 -

大型企业应当将逾期尚未支付中小企业款项的合同数量、金

额等信息纳入企业年度报告，通过企业信用信息公示系统向社会

公示。

第十五条 我市各级政府采购监督管理部门应当按照“属地

管理、分级负责”的原则接收对机关、事业单位和大型企业拒绝

或者迟延支付中小企业款项的投诉。政府采购领域或法规之外的

纠纷和投诉不属于接收范围。

政府采购监督管理部门可组织相关部门及相关专家对投诉

事项进行处理，投诉事项成立的，可向采购人下达支付通知书，

采购人应按通知书及时支付。

机关、事业单位和大型企业不履行及时支付中小企业款项义

务，情节严重的，将通过信阳市政府采购网向社会公示。

第十六条 被投诉的机关、事业单位和大型企业及其工作人

员不得以任何形式对投诉人进行恐吓、打击报复。

第十七条 对拒绝或者迟延支付中小企业款项的机关、事业

单位，应当在公务消费、办公用房、经费安排等方面采取必要的

限制措施。

第十八条 采购人应建立对及时支付中小企业款项工作的

内部监督检查制度，纳入单位内控制度。

第十九条 机关、事业单位违反本条例，有下列情形之一的，

由其上级机关、主管部门责令改正；拒不改正的，对直接负责的

主管人员和其他直接责任人员依法给予处分：

 - 6 -

（一）未在规定的期限内支付中小企业货物、工程、服务款

项；

（二）拖延检验、验收；

（三）强制中小企业接受商业汇票等非现金支付方式，或者

利用商业汇票等非现金支付方式变相延长付款期限；

（四）没有法律、行政法规依据或者合同约定，要求以审计

机关的审计结果作为结算依据；

（五）违法收取保证金，拒绝接受中小企业提供的金融机构

保函，或者不及时与中小企业对保证金进行核实、结算；

（六）以法定代表人或者主要负责人变更，履行内部付款流

程，或者在合同未作约定的情况下以等待竣工验收批复、决算审

计等为由，拒绝或者迟延支付中小企业款项；

（七）未按照规定公开逾期尚未支付中小企业款项信息；

（八）对投诉人进行恐吓、打击报复。

第二十条 机关、事业单位有下列情形之一的，依照法律、

行政法规和国家有关规定追究责任：

（一）使用财政资金从中小企业采购货物、工程、服务，未

按照批准的预算执行；

（二）要求施工单位对政府投资项目垫资建设。

第二十一条 大型企业违反本条例，未按照规定在企业年度

报告中公示逾期尚未支付中小企业款项信息或者隐瞒真实情况、

弄虚作假的，由市场监督管理部门依法处理。

 - 7 -

国有大型企业没有合同约定或者法律、行政法规依据，要求

以审计机关的审计结果作为结算依据的，由其主管部门责令改

正；拒不改正的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依

法给予处分。

第二十二条 部分或者全部使用财政资金的团体组织采购

货物、工程、服务支付中小企业款项，参照本办法执行。

第二十三条 本办法自 2020 年 12 月 15 日起施行